НАРВИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

22.12.2017г                                      с. Нарва                                        № 20
        «О внесении изменений и дополнений в Устав Нарвинского сельсовета Манского района»

                    В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьями 28, 40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях реализации статьи 33 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор​ганизации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьи 10 Закона Красноярского края 07.07.2016 № 10-4831 «О государственной поддержке развития местного самоуправления Красноярского края», в связи с принятием Федеральных Законов от 07.06.2017 № 107-ФЗ, 18.07.2017 № 171-ФЗ, 26.07.2017 № 202-ФЗ, 29.07.2017 № 216_ФЗ, 29.07.2017 № 279-ФЗ, 30.10.2017 № 299-ФЗ, руководствуясь Уставом Нарвинского сельсовета, Нарвинский сельский Совет депутатов Манского района Красноярского края РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Нарвинского сельсовета  следующие изменения:

1.1. пункт 1 статьи 8 «Права органов местного самоуправления сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельсовета» дополнить подпунктами 13 и 14, 15 следующего содержания:
13) «осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных обитающих на территории сельсовета»;
14) «осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
15) «оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта».
1.2. Дополнить статью 13 «Глава сельсовета» пунктом 9 следующего содержания:
9. «Кандидатом на должность главы муниципального образования может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления»;
1.3. в статье 19.1 «Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе» пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
1.2. «отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска, продолжительностью не более 52 календарных дней, а также на ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск, предоставляемый в соответствии с законодательством Российской Федерации в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями. При этом минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, используемого лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, в году, за который предоставляется за который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, составляет 28 календарных дней»;
дополнить статью пунктом 1.4   следующего содержания:
1.4 «замена денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей 28 календарных дней лицо, либо любого количества дней из этой части. Также при прекращении полномочий (в том числе досрочно) лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на получение денежной компенсации за все неиспользованные отпуска».
1.4. подпункт 1.6 пункта 1  статьи 23 «Компетенция Совета депутатов» изложить в новой редакции:
1.6 «определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»
1.5. в статье 32.1. «Муниципальный контроль» в пункте 2 подпункт 3 исключить, нумерацию подпунктов пункта 2 привести в соответствие;

1.6. в пункте 4 части 2 статьи 39 «Публичные слушания» после слов «вопросы преобразования сельсовета» добавить слова «за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан».

1.7. в подпункте 2 пункта 1 статьи 60.4. «Ответственность представительного органа муниципального образования перед государством»  слова «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета субъекта Российской Федерации» заменить словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
1.8. Статью 17 дополнить пунктом 1 в следующей редакции:
1. «В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель Главы сельсовета, а в случае, если заместитель отсутствует либо не назначен, указанные полномочия осуществляет уполномоченный муниципальный служащий, определенный сельским Советом депутатов.»;
в статье 17 «Исполнение полномочий главы сельсовета»  пункт 2 изложить в следующей редакции:
2. «В случае временного отсутствия главы сельсовета (отпуск, болезнь, командировка и т.п.) его полномочия временно исполняет заместитель Главы сельсовета, а в случае, если заместитель отсутствует либо не назначен, указанные полномочия осуществляет уполномоченный муниципальный служащий, определенный сельским Советом депутатов.»;

1.12. пункт 6 статьи 20 «Совет депутатов» изложить в следующей  редакции:
6. «Глава сельсовета не может одновременно исполнять полномочия председателя представительного органа муниципального образования и полномочия главы местной администрации»;

1.9. в подпункте 1 пункта 2 статьи 39 «Публичные слушания»  слова: «когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в  уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению соответствие с  Конституцией Российской Федерации, федеральными законами»  заменить словами:  «когда в устав   вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами».

1.10. в пункте 2 статьи  62 «Принятие Устава сельсовета и внесение в него изменений и дополнений»  слова: «если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава сельсовета в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами» заменить словами: «когда в устав сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами».

1.11. пункт 1.7. статьи 32 «Компетенция администрации» исключить.

1.12. в статье 16 «Полномочия Главы сельсовета» подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
2) «подписывает и обнародует нормативные правовые акты, принятые представительным органом муниципального образования»;
1.13. в статье 21 «Председатель Совета депутатов» пункт 1 изложить в новой редакции:
1. «Председатель Совета депутатов избирается из числа его депутатов на срок полномочий данного состава. Порядок избрания Председателя определяется Регламентом Нарвинского сельского Совета депутатов»;
1.14. в статье 24 «Организация работы Совета» пункт 4 изложить в следующей редакции:
4. «Избирает из своего состава  председателя Совета депутатов на  непостоянной основе, который осуществляет функции председательствующего на сессии Совета депутатов, заместителя председателя Совета, а также постоянные и временные комиссии, депутатские группы иные органы Совета»;
1.15. в статье 6 «Органы и должностные лица местного самоуправления»   пункт 2 изложить в следующей редакции:
2. «Глава Нарвинского сельсовета  (далее   – Глава сельсовета, глава) – высшее  должностное лицо, избираемое представительным органом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса на 5 лет,  возглавляет местную администрацию, наделенное согласно настоящему Уставу собственными полномочиями по решению вопросов местного значения»;
1.16. в статье 14 «Срок полномочий Главы сельсовета» пункт 1 изложить в следующей  редакции:
1. «Срок полномочий Главы сельсовета – 5 лет»;
1.17. в пункте 1 статьи 6 «Органы и должностные лица местного самоуправления» слова «сроком на 4 года» заменить на слова «сроком на 5 лет».
1.18. дополнить статью 15 «Прекращение полномочий Главы Нарвинского сельсовета» пунктом 7 следующего содержания:
7. «В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе».
1.19. дополнить статью 62 «Принятие Устава сельсовета и внесение в него изменений и дополнения» пунктами 6, 7, 8, 9 следующего содержания, нумерацию статьи привести в соответствие:
6. «Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.
Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и предусматривающие создание контрольно-счетного органа муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном пунктом 1  статьи 64 настоящего Устава.».
7. «Изменения и дополнения в устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который оформляется решением представительного органа муниципального образования, подписанным его председателем и главой муниципального образования либо единолично главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя представительного органа муниципального образования.
8. «Приведение устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации указанный срок не установлен, срок приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона субъекта Российской Федерации, необходимости официального опубликования и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев».
9. «Изложение устава муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый устав муниципального образования, а ранее действующий устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального образования».

1.20. пункт 4 статьи 19 «Правовые акты главы сельсовета» изложить в следующей редакции:

4. «Нормативные правовые акты Главы сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования».
1.21.  дополнить статью 23 «Компетенция Совета депутатов» пунктом 1.11 следующего содержания:
1.11.«утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования»;

1.22.  дополнить пункт 2 статьи 39 «Публичные слушания» подпунктом 5 следующего содержания:
5) «проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования»

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Нарвинского сельсовета.

3. Направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.                                                                                                                                                                                            4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского района».
Зарегистрированы изменения в устав управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю 12.02.2018г. Государственный регистрационный номер РИ 245243062018001
Председатель Нарвинского

сельского Совета депутатов

Глава Нарвинского сельсовета

            С.С.Олейник